Tuy vậy, qua đợt tấn công và nổi dậy, do dốc sức” dứt điểm”, lực lượng vũ trang Bình Dương nổi lên nhiều gương hy sinh như anh hùng liệt sĩ như Liệt sĩ Nguyễn Văn Cát, lúc đó là tiểu đội phó, Tiểu đoàn 1 cũng đã anh dũng ngã xuống khi vừa bước sang tuổi 17; liệt sĩ Trương Văn Rài (Ba Quăn) hy sinh mới 27 tuổi. Liệt sĩ Nguyễn Thị Tươi (Năm Lan) đã anh dũng hy sinh trong trận đánh xuân Mậu Thân 1968... Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy của quân dân ta đã giáng một đòn chí mạng vào hệ thống nguy quân, nguy quyền, vào lực lượng quân sự và ý chí xâm lược của đế quốc Mỹ, làm đảo lộn thể chiến lược của địch làm phá sản chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của chính quyền Mỹ, buộc chúng phải xuống thang chiến tranh, ngừng ném bom miền Bắc và ngồi vào bàn đàm phán với ta tại Hội nghị Pari.